



## 平成30年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年11月7日

上場会社名 藤久株式会社 上場取引所 東名  
 コード番号 9966 URL <http://www.fujikyu-corp.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 薫徳  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 樹神 雄二 TEL 052-774-1181  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年6月期第1四半期の業績（平成29年7月1日～平成29年9月30日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年6月期第1四半期	4,687	△2.9	△403	—	△403	—	△329	—
29年6月期第1四半期	4,827	△3.5	△210	—	△210	—	△190	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年6月期第1四半期	△78.39	—
29年6月期第1四半期	△45.34	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年6月期第1四半期	15,972	11,266	70.5
29年6月期	15,904	11,634	73.1

(参考) 自己資本 30年6月期第1四半期 11,266百万円 29年6月期 11,634百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年6月期	—	10.00	—	10.00	20.00
30年6月期	—	—	—	—	—
30年6月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成30年6月期の業績予想（平成29年7月1日～平成30年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,316	4.3	359	—	365	—	17	—	4.16

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

30年6月期1Q	4,205,000株	29年6月期	4,205,000株
30年6月期1Q	364株	29年6月期	364株
30年6月期1Q	4,204,636株	29年6月期1Q	4,204,690株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における店舗展開につきましては、新規出店では「クラフトハートトーカー」4店舗を開設しました。一方、退店では「クラフトハートトーカー」6店舗、「クラフトパーク」1店舗及び「サントレーム」1店舗を閉鎖しました。この結果、当第1四半期会計期間末の総店舗数は485店舗となりました。

## (店舗販売部門)

手芸専門店では、「教えること」の取組みとして、手づくりの各分野における第一人者の監修によるカリキュラム教室の強化に努め、「クライ・ムキ式ソーイングスクール（230教室）」、「岡本啓子ニットスタジオ（40教室）」及び「高橋恵美子のやさしい手ぬい教室（5教室）」に加え、新たに「古木明美流 やさしいかご編みレッスン（26教室）」、「余合ナオミ ファッションジュエリー（25教室）」を開講し、当第1四半期会計期間末の教室数を326教室に拡大しました。また、ビーズやUVレジン関連商品を地域最大級に取り揃えた「ビーズスタジオ」は、前期末より4店舗を増設し、21店舗となりました。

生活雑貨専門店では、販促の効果を高めるため、その時期や方法の見直しを行いましたほか、ラッピング提案やギフト提案の強化に継続して取り組み、同業他社との差別化を推し進めました。

商品区分別売上高では、毛糸は前年同四半期を上回りましたものの、それ以外の商品区分が前年同四半期を下回りました。

これらの結果、当部門の売上高は44億41百万円（前年同四半期比2.5%減）となりました。

## (通信販売部門)

手芸用品通販では、手編み糸、UVレジン、ミシンなどでオリジナル商品の拡充を推し進めましたほか、介護レクリエーション分野での販路拡大に取り組みました。

商品区分別売上高では、生地及び和洋裁服飾品は前年同四半期を上回りましたものの、毛糸、手芸用品、衣料品及び生活雑貨が前年同四半期を下回りました。

これらの結果、当部門の売上高は2億35百万円（前年同四半期比9.6%減）となりました。

## (その他の部門)

不動産賃貸であり、売上高は10百万円（前年同四半期比0.1%増）となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は46億87百万円（前年同四半期比2.9%減）となり、利益面では、営業損失は4億3百万円（前年同四半期2億10百万円の営業損失）、経常損失は4億3百万円（前年同四半期2億10百万円の経常損失）、四半期純損失は3億29百万円（前年同四半期1億90百万円の四半期純損失）となりました。

## (2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年8月10日に公表しました平成30年6月期の業績予想につきましては、現時点では変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点で把握可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいた見込みであり、多分に不確定な要素を含んでおります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年6月30日)	当第1四半期会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,720,057	4,084,169
受取手形及び売掛金	159,868	176,801
商品	5,484,319	5,878,655
貯蔵品	2,165	2,316
その他	820,829	1,091,599
貸倒引当金	△1,184	△1,485
流動資産合計	11,186,057	11,232,057
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	774,214	781,331
土地	1,504,288	1,504,288
リース資産（純額）	430,792	445,902
その他（純額）	79,460	83,862
有形固定資産合計	2,788,756	2,815,384
無形固定資産	77,490	79,955
投資その他の資産		
差入保証金	1,623,225	1,609,114
その他	229,368	236,296
投資その他の資産合計	1,852,593	1,845,410
固定資産合計	4,718,841	4,740,750
資産合計	15,904,898	15,972,808

（単位：千円）

	前事業年度 (平成29年6月30日)	当第1四半期会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,696,579	2,267,197
リース債務	197,424	190,910
未払法人税等	129,295	54,910
賞与引当金	41,284	123,852
ポイント引当金	50,663	50,125
資産除去債務	8,475	20,575
その他	992,669	840,771
流動負債合計	3,116,392	3,548,342
固定負債		
リース債務	319,853	331,128
役員退職慰労引当金	231,839	235,543
資産除去債務	334,947	325,186
その他	267,818	266,119
固定負債合計	1,154,459	1,157,978
負債合計	4,270,851	4,706,320
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,375,850	2,375,850
資本剰余金	56,080	56,080
利益剰余金	9,167,968	8,796,338
自己株式	△865	△865
株主資本合計	11,599,033	11,227,402
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	35,013	39,085
評価・換算差額等合計	35,013	39,085
純資産合計	11,634,046	11,266,488
負債純資産合計	15,904,898	15,972,808

（2）四半期損益計算書  
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自平成28年7月1日 至平成28年9月30日）	当第1四半期累計期間 （自平成29年7月1日 至平成29年9月30日）
売上高	4,827,667	4,687,713
売上原価	1,822,120	1,834,029
売上総利益	3,005,547	2,853,683
販売費及び一般管理費	3,216,344	3,257,039
営業損失（△）	△210,797	△403,356
営業外収益		
受取利息	265	205
受取配当金	56	56
受取手数料	1,950	1,061
その他	1,084	1,169
営業外収益合計	3,356	2,492
営業外費用		
支払利息	2,644	2,521
その他	28	233
営業外費用合計	2,673	2,754
経常損失（△）	△210,114	△403,618
特別利益		
受取補償金	574	5,255
特別利益合計	574	5,255
特別損失		
固定資産除却損	757	4,290
減損損失	8,289	10,921
店舗閉鎖損失	4,002	11,910
特別損失合計	13,048	27,122
税引前四半期純損失（△）	△222,588	△425,485
法人税、住民税及び事業税	35,104	35,081
法人税等調整額	△67,045	△130,981
法人税等合計	△31,940	△95,900
四半期純損失（△）	△190,647	△329,584

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。